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SENATI AKADEMIK _ Daté:l & . 04,2020
Nr. Prot. Vloré, mé 09.01.2020
VENDIM
Nr. 23, daté 9.01.2020
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE
“BACHELOR” NE “DREJTESI

Mbéshtetur né shkronjén d té pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe

Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris&”, shkronjén dh t&

pikés 1 n& nenin 19 né& Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e dat&s 9.01.2020
VENDOSI:

1. Té miratojé rregulloren e programit t&€ studimit t& ciklit t&€ paré “Bachelor” n& “Drejtési”
(bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
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RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMEVE T
CIKLIT TE PARE
“BACHELOR” NE “DREJTESI”

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo rregullore &shté hartuar n€ zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Larté né& Republik&én e Shqipérisg”, Statutit dhe Rregullores sgé
Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés.

Neni 2
Emértimi dhe statusi i programit

Programi mé&simor Bachelor né Drejtési &shté program i studimeve t& ciklit t& paré, i ofruar nga
Departamenti 1 t& Drejtésisé, Fakulteti 1 Shkencave Humane né Universitetin “Ismail Qemali” Vlorg.

Neni 3
Gjuha e pérdorur

Gjuha e pérdorur pér zhvillimin e programit t& studimeve Bachelor né Drejtési €shté gjuha shqgipe. N&
rastet e zbatimit t€ programeve Erasmus, Departamenti i Drejtésis€ ofron mé&simédhénien né njé nga
pesé gjuhét e huaja t&€ parashikuara né Ligjin pér Arsimin e Lartg, Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit t& Vlorgs.

Neni 4
Objektivat formuese 1é programit té studimit Bachelor né Drejtési

Programi mésimor ‘Bachelor n& Drejtési’ formon juristé t& cilét mund t€ konkurrojné pér t’u
pérgatitur si gjyqtarg, prokuroré, avokaté, noter&, avokaté t€ shtetit, pérmbarues privaté ose shtetéroré,
si dhe juristé€ n& administratén shtetérore, qendrore dhe vendore.

Objektivat e kétij programi pérfshijné:

Fitimin e njohurive t& thelluara né€ disiplinat juridike. 4

Plane bashké&kohore t& asistencés ligjore né institucionet publike q& operojné né sektorin

publik, si dhe né& sektorin privat;

T& menduarit kritik né gjykimet dhe vendimmarrjet profesionale

Komunikimin efektiv dhe etikén profesionale;

Kontribuimin né rritjen e kapaciteteve t& specialistéve n"/\f&s

Thellimin e aftésisé pér t& punuar né grup duke shf gur njé ¢ autonomie dhe
jegi Spe tieré profesionalé

YVVVY VYV

ndérveprues.
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Gjaté gjithé periudhés sé formimit studentit do t’i duhet t& zhvillojé aft€sité e nevojshme pér té
kontribuar né zgjidhjen e ¢éshtjeve me karakter ligjor, social, politik dhe ekonomik me géllim
realizimin e njé shérbimi cilésor n€ administratén publike, sektorin privat si dhe organizatat
ndérkombétare apo rajonale.

Neni 5
Organizimi i studimeve

Ky program mé&simor &shté i organizuar né tre vite akademiké (6 semestra) dhe né pérfundim té tij
studentét grumbullojné 180 Kredite (ECTS) dhe marrin diplomén: Bachelor né Drejtési.

Neni 6
Plani mésimor

1. Plani mé&simor i Bachelor n& Drejtési &shté dokumenti themelor i programit t€ studimit, né t€ cilén
shprehet veprimtaria formuese e studimit. Plani pérfshin elementét kryesoré me karakter t&€ gjeré
informativ, t€ cilét parashtrohen né€ ményré t€ sintetizuar sa mé poshté vijon:

a. Emértimin e programit t&€ studimit, objektivat formuese, kohézgjatja normale e studimeve.

b. Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q€ pérbéjné programin e studimit, t& grupuara népér
semestra dhe t€ renditura sipas semestrave.

c. Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda nj& disipline sipas
aktiviteteve formuese t€ saj (leksion, seminare, detyra, projekte, etj), ngarkesa né& auditor,
ngarkesa javore né auditor.

d. Karakteristikat e tezés s& diplomés.

2. Plani mésimor &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik sipas paashikimeve t& Statutit dhe
Rregullores s& Universitetit t& Vlorés

Neni 7
Format dhe organizimi i studimit té programit Bachelor né Drejtési

Né programin mésimor Bachelor né Drejtési veprimtarité formuese qé karakterizojné programin e
studimit ndahen né mésim né auditor (leksione, seminare,) studim individual (studim, praktiké
gjyqésore, detyra kursi, projekte, provime, temé diplome etj.), né bazé t& Ligjit pér Arsimin e Larté n&
Fuqi, Statutin, Rregulloren e Universitetit t& Vlorés dhe aktet nénligjore né fuqi:

Leksionet dhe seminaret zhvillohen n& ambientet e Universitetit ‘Ismail Qemali’ Vlorgé né pérputhje
me orarin e parashikuar né fillim t& semestrit.

4R
Neni 8 ¥
Kurrikulat e ofruara pér studentét §

\

Kurrikulat e moduleve t& ofruara pér studentét nga Departamenti :h quésm&jane paxg itur né&
syllabyset pérkatése t& ¢do lénde, dhe shpallen né fillim t& semestrit n dqg(c;yg "p‘erkates:
\<f\

’Sﬁ.mn_ Oy
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Programi i ploté i kurrikulave mésimore t& ofruara pér studentét e Departamentit t&€ Drejtésisé pér
programin Bachelor né Drejtési mund té térhiget tek Sekretaria e Departamentit t& Drejtésis€, pas
pagesés pérkatése.

Neni 9
Detyrimet gé lidhen me frekuentimin

*  Frekuentimi i leksioneve parashikohet né syllabusin e ¢do 1&nde n& pérputhje me pércaktimet e
béra né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t&€ Vlorés.

» Frekuentimi i seminareve parashikohet né syllabusin e ¢do 1énde né pérputhje me pércaktimet e
béra né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t€ Vlorés.

Neni 10
Kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do disipliné apo veprimtari tjetér formuese

Studenti g€ ndjek programin mésimor Bachelor né Drejtési:

- mund t& regjistrohet né 1&éndét me kode DRE 2.. vetém pasi t& keté marré paraprakisht 30 ECTS né
kété program studimi.

- mund t& regjistrohet né€ 1&€ndét me kode DRE 3.. vetém pasi t& keté marré paraprakisht 80 ECTS né
kété program studimi.

Neni 11
Format e kontrollit 1é dijeve

Programi mésimor Bachelor né Drejtési parashikon n& total 22 vlerésime pé€rfundimtare t&€ dijeve,
duke pérfshiré vler&simet pérfundimtare t& léndéve mésimore, t€ praktikés profesionale sipas
parashikimeve t& Statutit dhe Rregullores s& Universitetit t& Vlorés:

Format e kontrollit t& dijeve pérfshijné vleré€simin vjetor, detyrat e kursit, projektet, provimet, praktika
dhe temat e diplomave.

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér vleré€sim pozitiv
né verifikimin pérfundimtar t& dijeve t& fituara prej tyre. Pér verifikimin e dijeve pérdoren forma t&
ndryshme q& kombinojné verifikimin e vazhdueshém (angazhimi né€ seminare dhe projektet/detyrat e
kursit) me provimin pérfundimtar.

Kontrolli i dijes s& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari/ lektori i Iéndés dhe mund t& b&het:
a) me shkrim,
b) me gojé,
¢) i kombinuar, me shkrim dhe me gojé

duke u mbéshtetur n€ programin mésimor t& léndés.

Adresa /Adress: L. Pavarésia,
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: info/@univlora.edu.al
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Né pérfundim té programit t& studimit, studentit i njehsohet Nota Mesatare e Ponderuar, g€ merr né
konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipling apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 12
Kushtet pér t'u konsideruar kalues né njé léndé

Shkalla e pérvetésimit t& programit mé&simor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8,9, 10. Notat nga pesé e larté jang kaluese.

Né format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vleré€simit me
piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. N& vlerésimin final t&€ Iéndés pedagogu
pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t&¢ punés sé pavarur t& studentit (detyrave/projekteve t&
kursit).

Normat e konvertimit né noté t& pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogét pérkatés n& ¢do
syllabus.

Neni 13
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve 1€ testimit nga ana e studentéve

Procedura e kontrollit t& dijeve &sht& si mé poshté:

1. Né bazé t& rregullores s& UV, kontrolli i njohurive n& programet mésimore t& Fakultetit t&
Shkencave Humane b&het me njé provim final dhe me detyrén e kursit.

2. Brenda 48 orésh nga kontrolli i njohurive (me goj& ose me shkrim) pedagogu njofton studentét pér

rezultatin e vlerésimit né provim.

Studenti ka t€ drejté t& shikojé fletén e tij t& provimit individualisht.

4. N.g.s éshté i paqarté ose nuk &shté dakord me vlerésimin q&¢ ka marrég, ka té drejté t& kérkojé
sqarime nga pedagogu pérkatés.

5. N.g.s studenti &sht& i pagarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit paraget njé kérkes¢ me
shkrim prang sekretarisé sé departamentit.

6. N& bazé té késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vlerésimin e kérkesés
sé studentit. Komisioni duhet t&€ bg&jé rivleré€simin e provimit t& studentit dhe duhet t& japé
pérgjigje brenda tre ditéve nga momenti i paraqitjes sé& kérkesés pér rivlerésim.

7. Pikét pérfundimtare t& testimit jan& ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

W

Neni 14
Rikontrollimi i dijeve té fituara T W

Studentét qé kané ndérpreré pérkohésisht studimet duhet t'u néns
dhe vlerésimin periodik t& krediteve t& fituara, né pérputhje me pr
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Neni 15
Orari mésimor

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti i
Drejtésisé. Orari duhet té respektohet plotésisht nga t&€ gjithé studentét dhe mésimdhénésit e
Universitetit. Kohézgjatja mé&simore &shté 50 minuta dhe parashikohet né& orarin mésimor.

Orari i pérgjithshém i Departamentit t€ Drejtésisé duhet t€ shpallet pérpara fillimit t& semestrit. Orari i
provimeve finale duhet t& shpallet pérpara fillimit t& sezonit t&€ provimeve.

Orari hartohet nga Departamenti i Drejtésisé dhe miratohet nga zévendés-dekani i Fakultetit t&
Shkencave Humane dhe zévendés-rektori akademik i UV.

Neni 16
Karakteristikat e Detyrave/Projekieve té kursit

Detyrat dhe projektet e kursit né programin Bachelor n€ Drejtési mund t& jené dy lloje: kazuse dhe
detyra kursi.

Kazuset i referohen analizimit t€ ¢éshtjeve praktike gjygqésore t€ bazuara né jurisprudencén
kombétare dhe ndérkombétare t& Gjykatés s€ Larté, Gjykaté€s Kushtetuese, Gjykatés Europiane t& t&
Drejtave té Njeriut, Gjykatés Ndérkombétare t&€ Drejtésis€ si dhe gjykatave té tjera.

Detyrat e kursit duhet t& jen& punime individuale ose né grupe t€ studentéve sipas pércaktimeve t&
béra nga pedagogu i 1éndés, né pérputhje me syllabusin e 1€ndés.

Neni 17
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

Student&t e Departamentit t& Drejtésisé n€ Universitetin “Ismail Qemali” Vlorg kang t& drejté:

a) té ndjekin t& gjitha veprimtarité mésimore, q€ zhvillohen né kuadrin e programit t&
studimit ku student&t jané regjistruar;

b) t& pérdorin infrastrukturén e vén€ né€ dispozicion nga Universiteti “Ismail Qemali”,
Vloré, pér realizimin e procesit mésimor;

c) té pérfitojn€ nga shérbimet mbéshtetése, q€ ofrohen nga Universiteti “Ismail Qemali”
Vloré;

d) t& marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes s€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, né
pérputhje me pércaktimet e béra né ligjin pér arsimin e larté.

e) t& shprehin vlerésimet e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit t&
Universitetit;

f) t& pérfitojné bursé studimi kur plot€sojné kushtet e pércaktuara nga Késhilli i Ministrave
si dhe shpérblime t€ veganta q&€ administrohen nga universiteti;

g) t& sigurohen nga Universiteti “Ismail Qemali” Vlor&, né€ njé nchshoqerlte e sigurimit,
pér t& gjithé kohézgjatjen e parashlkuar té studimevez ,‘,(jicﬁll}ékup e ndérprerjes sé
veprimtarisé apo risqe 1€ tjera, sipas pércaktimeve s béra ng dhézdmet e Ministrit
pérgjegjés t&é arsimit té larté dhe Ministrit t&€ Financa é’

h) t& organizohen né& késhillat e studentéve népérmjet t& cilav bhhétzge aq%s iityre né
organet drejtuese t& Universitetit “Ismail Qemali”, ¢ S ;-_-,)m
%
.\‘S
(S
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1) t€ ndjekin njé program t€ dyté studimesh brenda té njéjtit cikél, né pérputhje me

rregullat e parashikuara né kété statut.
Detyrimet e studentéve jané:

a) t& zbatojné rregullat e pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré;

b) t& respektojné Kodin e Etikés s& Universitetit;

c) té respektojné t& drejtat e personelit dhe té studentéve t€ tjeré;

d) t& frekuentojné programet e studimit sipas parashikimeve t€ béra né syllabus-et e
léndéve si dhe kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e Universitetit;

e) t& paguajné tarifat e pércaktuara pér ndjekjen e programeve té studimit, si dhe tarifat e
shérbimeve t€ ofruara nga universiteti, brenda afateve kohore t€ pércaktuara né
Rregulloren e tij.

Studentit pérsérités, pérgjithésisht i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike.

Neni 18
Shkeljet e rregullave 1é fakultetit

Shkelje t& rregullave t& Fakultetit t& Shkencave Humane konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera
nga ana e studentit q& cé€nojné personalitetin e mésimdhénies dhe t&¢ ¢do punonjési tjetér té
institucionit, normat etiko — morale t& shoqéris€ si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumentave t&
ndryshme, aktet e rrugagérisg, t€ vjedhjes etj, kur kéto veprime nuk bartin elementé t& veprés penale.
Ndaj studentit q& kryen kéto veprime, merren masat disiplinore né pérputhje me Rregulloren e
Universitetit t& Vlorés.

Neni 19
Shkeljet e integritetit akademik nga stafi akademik dhe studentét

1. Té gjithé anétarét e stafit akademik n& Departamentin ¢ Drejtésisé duhet t€ praktikojné dhe té
ruajné standardet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do té thoté té&
paragesésh vetveten dhe punén ténde me ndershméri.

2. Mashtrimi n& provime. Kétu pérfshihen pérdorimi i materialeve si libra dhe/ose shénime atéheré
kur nj& gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt
tjetér, t€ ndihmosh diké tjetér t& kopjojé punén, t& z&€vendésosh punén e dikujt tjetér me punén ténde,
t& vjedhésh kopje t& provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh né sjelljet gjaté provimeve.

3. Plagjiatura. Plagjiaturé do t& thot& t& pérdoré&sh punén ose ideté e dIk& Qt}b?érf paji dhéné atij personi
kredlte pér punen e vet Plagjlatura mund t& shfaget né forma 11 ryshm& dhe §& gjitha format

©
=)
[Tk

soni &s

]
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programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin ¢ skedaréve kori K

dhe ta paragesésh até pung, si punén ténde &shté shkelje.
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Neni 20
Informimi i studentéve

1. Informimi i studentéve b&het népérmjet sistemit t& organizuar t& informacionit &€ ka Universiteti i
Vlorés, lidhur me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme & institucionit,
rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje me aktivitete t€ ndryshme t€ procesit mésimor,etj.

2. Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma:
a. format letér, né formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave, etj, t& cilat gjenden
né sekretari dhe u vihen né dispozicion studentéve.
b. né format elektronik né fagen zyrtare t& Universitetit, i cili &shté i aksesueshém nga t€ gjithé
studentét.
¢. t& shpallura né mjediset e Fakultetit t& Shkencave Humane.

Neni 21
Ndérprerja e studimeve, largimi

1. Studenti mund t& ndérpresé studimet pér njé periudhé kohore t& caktuar. N& kété rast ai duhet t&
béjé njé kérkesé prané sekretaris€, né té cilén t€ pércaktojé kohén e ndérprerjes s€ studimeve.

2. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejé detyrimet e reja q€ lindin pér shkak t&
ndryshimit t& planit dhe programeve mésimore t& léndéve.

Neni 22
Lévizja e studentéve

1. Studentét mund té lévizin n€ kuadrin e shkémbimeve dhe t& projekteve ndérkombétare n€ pérputhje
me marréveshjet e bashk&punimit t& lidhura nga institucioni. Nép&rmjet zbatimit t&€ Marréveshjes
Erasmus Plus studentét pérfitojné t&€ drejtén e zhvillimit t& njé semestri né vendin prités duke
respektuar kriteret e pércaktuara n€ marréveshje si dhe n€ pérputhje me njoftimet zyrtare t& béra né
Universitetin e Vlorés.

2. Ata mund té kryejné praktikén né institucione ndérkombétare jashté shtetit ose kurse studimi né njé
nga universitetet partnere. Kjo 1&vizje nuk konsiderohet si ndérprerje e studimeve dhe rregullohet né
bazé t€ rregullave t&€ ekuivalentimit.

Neni 23
Kushtet pér procedurat e modalitetet pér transferimin e s H‘}:g

B
Procedurat transferuese né Departamentin e Drejtésis€, Fakulteti i $hi \éncavs,
né rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés. Procedurgts ransfe/mé&;

fillimit t& semestrit. i1 f ‘.
@ L\

D v g e g® A . .

Studentét e Departamentit t& Drejtésisé t& cilét duan t& tranferohen h@?}\ln grsitete t€ tjerg s€ vendit, né

t&¢ njgjtén degé dhe sistem, paraqesin kérkesén né sekretaring e Nepartaimentit t&
g gt

Adresa /Adress: L. Pavarésia, ‘Web-site: www.univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: infor@univlora. edu.al



REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

térheqgjen e listés sé notave. Pas pérgjigjes sé pranimit nga universiteti prités, pércillet dokumentacioni
i ploté i studentit; detyrimet e shlyera me notat pérkatése, déftesa e shkollés s€ mesme,
dokumentacioni i bursés, etj. Pas kryerjes se transferimit studenti humb statusin e studentit t&¢ UV.

Pér studentét qé duan t& transferohen né FSHH, Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe krediteve
t& programeve mésimore t& FSHH, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon universiteti pérkatés,
pércakton detyrimet & do té keté studenti, nése pranohet né até degg, sipas planit mésimor né fuqi si
dhe njohjen e shlyerjes s& léndéve me ekuivalence.

Cdo student ge diplomohet né programin Bachelor né Drejtési, ofruar nga Departamenti i Drejtésisé,
Fakulteti i Shkencave Humane t& Universitetit t& Vlorés duhet t€ keté t& paktén 180 kredite t& marra
né FSHH.

Neni 24
Koordinatori i studentéve dhe kompetencat e tij

Koordinatori pér marrédhéniet me studentin &shté anétar i stafit akademik t& njésisé bazg, i emé&ruar
nga drejtuesi i njésisé bazé, pér t& koordinuar marrédhéniet e departamentit me studentét.

Koordinatori kryen promovimin e programeve té studimit t& ofruara nga njésia bazé. Informon,
orienton dhe ké&shillon studentét pér veprimtaring mésimore, kérkimore-shkencore dhe aktivitete t&
tjera.

Koordinatori ofron ké&shillim pér zhvillimin e karrierés né njésiné bazé.

Ai késhillon studentét pér problematika t€ ndryshme dhe raporton problematikat e tyre né
departament.

Neni 25
Koordinatori i programit

Koordinatori i programit t& studimit Bachelor né Drejtési emérohet dhe shkarkohet nga Pérgjegjési i
Departamentit.

1. Koordinatori i programit t& studimit Bachelor n& Drejtési, koordinon veprimtaring né
pérmbushje t& misionit dhe vizionit t€ programit t& studimit.

2. Drejton punén pér hartimin dhe ndryshimin e Rregullores s& programit t&€ studimit dhe
pérgatitjen e strategjisé s& zhvillimit t& programit.

3. Né konsultim me stafin akademik t& programit t& studimit propozon ndryshime mbi programet
mésimore.

4. Realizon analizén vjetore t& programit t& studimit.

Neni 26

Departamentit t& Drejtésisé.
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